
 

 

Zápisnica  

z riadneho zasadnutia  Obecného zastupiteľstva obce Hronec, konaného dňa 20.08.2024 

 

Prítomní poslanci: podľa prezenčnej listiny 

Návrh programu riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva: 

1. Otvorenie 

2.Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva , určenie zapisovateľa, voľba 

návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice 

3. Návrh Všeobecne záväzného nariadenie obce Hronec o podmienkach poskytovania 

príspevku na čiastočnú úhradu za poskytovanú prepravnú službu prijímateľom prepravnej 

služby 

4. Návrh na zmenu rozpočtu obce Hronec 

5. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

6. Majetkové záležitosti – žiadosť o odpredaj pozemku – p. Štefan Perichta, p. Daniel Perichta 

p. Oľga Perichtová, p. Ingrid Turňová 

7. Rôzne 

a/ Návrh Kúpnej zmluvy –„Kniha na mieru“ – Obec Hronec – história 

b/ Návrh na udelenie čestného občianstva obce Hronec účastníčke olympijských hier v Paríži 

v roku 2024 – Viktórii Forster 

8. Interpelácie poslancov 

9. Diskusia 

10. Záver 

 

K bodu č. 1 

Prítomných poslancov a obyvateľov obce privítal starosta obce p. Bohuslav Nemky 

K bodu č. 2 

Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva , určenie zapisovateľa, voľba 

návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh programu riadneho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva.. 

Určenie zapisovateľa 

Za zapisovateľku bola určená Mgr. Jaroslava Gromusová 



 

Návrh na zloženie návrhovej komisie 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí: 

Predseda: Mgr. Peter Morong 

Člen: Jozef Kováčik 

Člen: Igor Nemky 

 

Určenie overovateľov zápisnice: 

Za overovateľov zápisnice boli určení: 

Ivan Gromus 

Ivana Fašková 

Uznesenie č. 15/2024 

 

Obecné zastupiteľstvo 

 

u r č u j e: 

 

overovateľov zápisnice:   Ivan Gromus 

    Ivana Fašková 

          

     

zapisovateľa:    Mgr. Jaroslava Gromusová   

    

 

Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

Obecné zastupiteľstvo 

v o l í 

 

Návrhovú komisiu v zložení: 

 

predseda:    Mgr.Peter Morong      

členovia:     Jozef Kováčik 

    Igor Nemky 

 

     

 



Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

 

zdržal sa: 0  proti: 0 

obecné zastupiteľstvo 

s c h v a ľ u j e: 

a/ program zasadnutia obecného zastupiteľstva 

     

Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

Návrh programu bol jednomyseľne schválený 

 

K bodu č. 3 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenie obce Hronec o podmienkach poskytovania 

príspevku na čiastočnú úhradu za poskytovanú prepravnú službu prijímateľom 

prepravnej služby 

Starosta obce Hronec predložil prítomným poslancom dôvodovú správu k návrhu 

predmetného Všeobecne záväzného nariadenia. Predmetom návrhu nariadenia je ustanovenie 

poskytovania príspevku na čiastočnú úhradu za prepravnú službu fyzickým osobám obcou 

Hronec. Zároveň, v nadväznosti na rozpočet obce Hronec je navrhované ustanovenie 

oprávnených prijímateľov príspevku, ustanovenie podmienok poskytovania príspevku 

a ustanovenie výšky poskytovaného príspevku.  

 

Uznesenie č. 16/2024 

Obecné zastupiteľstvo 

 

s ch v a ľ u j e: 

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenie obce Hronec o podmienkach poskytovania príspevku 

na čiastočnú úhradu za poskytovanú prepravnú službu prijímateľom prepravnej služby 

 

Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 



zdržal sa: 0  proti: 0 

 

 

K bodu č. 4  

 

Návrh na zmenu rozpočtu obce 

 

Podľa §15 ods.2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov o použití rezervného 

fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Starosta obce p. Bohuslav Nemky navrhol prítomným 

poslancom, aby finančné prostriedky z rezervného fondu boli použité na bežné výdavky – 

energie. Použitie týchto finančných prostriedkov umožňuje §10 odst.7 zákona 

 

Navrhovaným rozpočtovým opatrením sa menia nasledovné ukazovatele rozpočtu: 

Príjmové finančné operácie – čerpanie rezervného fondu  42 000 € 

Bežné výdaje – zvýšenie rozpočtu  + 42 000 € 

 

 

Uznesenie č. 17/2024 

Obecné zastupiteľstvo 

 

s ch v a ľ u j e 

Použitie rezervného fondu obce vo výške 42 000 € na bežné výdavky - energie 

 

Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

K bodu č. 5 

 

Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky  

 

Na riadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva obce Hronec bol predložený návrh plánu 

kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. Polrok 2024 

 

 

 

Uznesenie č. 18/2024 

Obecné zastupiteľstvo 

 

s ch v a ľ u j e 

 

plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. polrok 2024 

 



Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

K bodu č. 6 

Majetkové záležitosti  

a/ žiadosť o odpredaj pozemku p. Štefan Perichta, p. Daniel Perichta, p. Oľga 

Perichtová 

Obci Hronec bola doručená žiadosť p. Štefana Perichtu, p. Daniela Perichtu a p. Oľgy 

Perichtovej o odpredaj pozemku parc.č. C KN 2049, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 29 

m 2. Kúpna cena za 1m2 odpredávanej  plochy je 3,85 €. Celková suma predstavuje hodnotu 

111,65 €, slovom jedenstojedenásť / 65/100 eur. Dôvodom hodným osobitného zreteľa je 

skutočnosť, že pozemok je pre obec Hronec neupotrebiteľný . Nachádza sa v blízkosti 

nehnuteľností, ktorých vlastníkom sú p. Štefan Perichta, p. Daniel Perichta a p. Oľga 

Perichtová 

 

Uznesenie č. 19/2024 

Obecné zastupiteľstvo 

 

s ch v a ľ u j e 

Zverejnenie zámeru na odpredaj pozemku parc.č. C KN 2049, zastavaná plocha a nádvorie 

o výmere 29 m 2. Kúpna cena za 1m2 odpredávanej  plochy je 3,85 €. Celková suma 

predstavuje hodnotu 111,65 €, slovom jedenstojedenásť eur / 65/100. Dôvodom hodným 

osobitného zreteľa je skutočnosť, že pozemok je pre obec Hronec neupotrebiteľný . Nachádza 

sa v blízkosti nehnuteľností, ktorých vlastníkom sú p. Štefan Perichta, p. Daniel Perichta a p. 

Oľga Perichtová 

 

Hlasovanie: 

 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

b/ žiadosť o odpredaj pozemku -  p. Ingrid Turňová 

Obci Hronec bola doručená žiadosť p. Ingrid Turňovej o odpredaj pozemku parc.č. C KN 136, 

zastavaná plocha a nádvorie o výmere 108 m2 zapísaného na liste vlastníctva č. 1224. Kúpna 

cena za 1m2 odpredávanej  plochy je 3,85 €. Celková suma predstavuje hodnotu 415,80 € 

slovom štyristopätnásť eur 80/100 



Dôvodom hodným osobitného zreteľa je skutočnosť, že pozemok je pre obec Hronec 

neupotrebiteľný . Nachádza sa v blízkosti nehnuteľností, ktorých vlastníkom je p. Ingrid 

Turňová.  

 

 

Uznesenie č. 20/2024 

Obecné zastupiteľstvo 

 

s ch v a ľ u j e 

Zverejnenie zámeru na odpredaj pozemku parc.č. C KN 136, zastavaná plocha a nádvorie 

o výmere 108 m 2. Kúpna cena za 1m2 odpredávanej  plochy je 3,85 €. Celková suma 

predstavuje hodnotu 415,80 €, slovom štyristopätnásť eur 80/100. Dôvodom hodným 

osobitného zreteľa je skutočnosť, že pozemok je pre obec Hronec neupotrebiteľný . Nachádza 

sa v blízkosti nehnuteľností, ktorých vlastníkom je pani Ingrid Turňová 

Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

K bodu č. 7 

Rôzne 

Návrh Kúpnej zmluvy – prevod vlastníckeho práva k 600 ks výtlačkov knihy 

s pracovným názvom „ Obec Hronec- história“ 

Na predchádzajúcom  zasadnutí obecného zastupiteľstva starosta obce p.Bohuslav Nemky 

informoval prítomných o zámere vypracovať publikáciu, ktorá bude mapovať históriu obce 

Hronec. Uskutočnilo sa pracovné stretnutie so zástupcami vydavateľstva. Doručený bol návrh 

Zmluvy o prevode vlastníckych práv k 600 ks výtlačkov tejto knihy.  

 

Uznesenie č. 21/2024 

Obecné zastupiteľstvo 

 

s ú h l a s í 

s uzatvorením Kúpnej zmluvy -prevod vlastníckeho práva k 600 ks výtlačkov knihy 

s pracovným názvom „ Obec Hronec- história“ so spoločnosťou CBS spol.s.r.o, 

Kynceľová. Kúpna cena za 600 ks knihy  „Obec Hronec- história“ je 14 850 €  s DPH 

 

Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

zdržal sa: 0  proti: 0 



 

b/ návrh na udelenie čestného občianstva účastníčke olympijských hier v Paríži v roku 

2024 – Viktórii Forster 

Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh na udelenie čestného občianstva obce 

Hronec účastníčke olympijských hier v Paríži v roku 2024 Viktórii Forster. V zmysle  Štatútu 

obce Hronec, podľa článku 29. odst. 2 je obecnému zastupiteľstvu vyhradené právo udeliť 

čestné občianstvo obce. Dôvodom na udelenie čestného občianstva vzorná  reprezentácia  a 

šírenie dobrého mena obce Hronec v rámci Slovenska , ale aj v zahraničí. 

 

Uznesenie č. 22/2024 

Obecné zastupiteľstvo 

 

s ú h l a s í 

s udelením čestného občianstva atlétke Viktórii Forster, účastníčke letných olympijských hier 

v Paríži v roku 2024 , za vzornú reprezentáciu a šírenie dobrého mena obce Hronec 

 

Hlasovanie: 

za: Bc.Janka Brozmanová, Ivana Fašková, Ivan Gromus, Nikola Gromusová Jozef 

Kováčik, Lenka Králiková,  Andrej Martinec, Mgr.Peter Morong, Igor Nemky 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

K bodu č. 8 

Interpelácie poslancov 

Do termínu zasadnutia obecného zastupiteľstva neboli doručené interpelácie poslancov  

 

K bodu č. 9 

Diskusia 

p.Marta Truneková -   uvažuje sa s riešením parkovania na Námestí? , nebolo by možné 

odkloniť autá na parkovisko za poštou.? 

Po trati železničky je nahromadený odpad 

Odpoveď starostu obce 

Parkovanie na Námestí riešim u dlhšiu dobu. Turisti tam parkujú počas celého dňa , zákazníci 

, ktorí chcú nakupovať v potravinách majú problém zaparkovať. O riešení tohto problému je 

plánované spoločné stretnutie s majiteľom prevádzky p. Strmeňom, ako aj so zástupcami 

OOCR p.Ridzoňovou a p.Korenčíkovou 

Priechod pre chodcov riešime už dlhšiu dobu, niekoľko krát  boli zvolané pracovné stretnutia 

za účasti Okresného dopravného inšpektorátu, Okresného úradu a projektanta. 

p.Jozef Kováčik – vhodný priestor na parkovanie by bol od Materskej školy po Modeláreň.  



Ing. Pavel Trunek  -nebolo by možné na križovatke z ulice 29.augusta na Švermovu cestu 

umiestniť zrkadlo?  Problém je s výjazdom motorových vozidiel, križovatka je neprehľadná. 

 

Odpoveď starostu obce  

Už v minulosti som žiadam Okresný dopravný inšpektorát o riešenie situácie na tejto 

križovatke V súčasnej dobe je tam dopravná značka STOP, čím by sa malo predísť vzniku 

kolízie motorových vozidiel. 

p.Lenka Králiková – plánuje sa osadiť nejaká zábrana pri vstupe na most na Hronskej ulici? 

Odpoveď starostu obce 

Áno je to plánované, avšak museli sme riešiť množstvo iných problémov, ktoré sa v obci 

vyskytli.  

 

K bodu č. 9 

 

Záver 

 

Nakoľko bol program zasadnutia Obecného zastupiteľstva vyčerpaný, starosta obce 

poďakoval prítomným poslancom a obyvateľom za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

 

Bohuslav Nemky 

starosta obce 

 

 

Ivan Gromus        Ivana Fašková 

overovateľ        overovateľka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapísala : Mgr. Jaroslava Gromusová 


